
 

 

Дело № 365мз-19

029/06/64-937/2019
Заказчик :

Управление экономического развития администрации муниципального
образования «Котлас»

165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3

E-mail: economy@kotlas-city.ru

Уполномоченный орган :

Контрактный отдел Управления экономического развития администрации
МО «Котлас»

165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 322, 323,

Е-mail: okp@kotlas-city.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ИП Чернышенко Г.В.

<...>

    
    

 

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Толстова А.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,



на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от:

Заказчика, Заявителя, Уполномоченного органа, которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

16 декабря 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ИП Чернышенко Г.В. (далее - Заявитель) на действия
заказчика - Управления экономического развития администрации муниципального
образования «Котлас» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа - Контрактного
отдела Управления экономического развития администрации МО «Котлас» (далее
– Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству
автомобильной дороги по проспекту Мира на участке от ул. Ушинского до
объездной автомобильной дороги «Котлас-Коряжма, км 0 - км 41» (извещение
№ 0124300028919000282).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе»

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 20.12.2019 № 02-17/1655.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

09.12.2019 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300028919000282 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по строительству автомобильной
дороги по проспекту Мира на участке от ул. Ушинского до объездной
автомобильной дороги «Котлас-Коряжма, км 0 - км 41» (далее – документация об
аукционе).



Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 106 961 065,36
рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

 

Заявитель указывает, что в документации об электронном аукционе неправильно
выбран проектно-сметный метод определения начальной (максимальной) цены
контракта: данный метод не распространяется на закупки, объектами которых
являются работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию, в том числе: наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 указанного Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

Согласно части 1 статьи 22 ФЗ «О контрактной системе» начальная
(максимальная) цена контракта и в предусмотренных указанным Федеральным
законом случаях цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком
посредством применения следующего метода или нескольких следующих
методов:

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

2) нормативный метод;

3) тарифный метод;

4) проектно-сметный метод;

5) затратный метод.

В соответствии с частью 9 статьи 22 ФЗ «О контрактной системе» проектно-сметный
метод заключается в определении начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), на:

1) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объекта капитального
строительства на основании проектной документации в соответствии с
методиками и нормативами (государственными элементными сметными нормами)
строительных работ и специальных строительных работ, утвержденными в
соответствии с компетенцией федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере строительства, или органом исполнительной
власти субъекта Российской Федерации;

2) проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, за исключением научно-



методического руководства, технического и авторского надзора, на основании
согласованной в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, проектной документации на проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия и в соответствии с реставрационными нормами и
правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным Правительством Российской Федерации в области
государственной охраны объектов культурного наследия.

Согласно части 9.1 статьи 22 ФЗ «О контрактной системе» проектно-сметный метод
может применяться при определении и обосновании начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), на текущий ремонт зданий, строений, сооружений,
помещений.

Согласно сметной документации по строительству автомобильной дороги по
проспекту Мира на участке от ул.Ушинского до объездной автомобильной дороги
"Котлас-Коряжма,км 0-км 41, являющейся неотъемлемой частью документации об
аукционе, осуществляются следующие виды работ:

- автомобильная дорога и тротуары (планировка площадей бульдозерами,
погрузочные работы при автомобильных перевозках, укрепление откосов земляных
сооружений посевом многолетних трав, розлив вяжущих материалов, устройство
покрытия, устройство прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) в
земляном полотне);

- благоустройство (подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного
газона с внесением растительной земли, посев газонов партерных, мавританских
и обыкновенных вручную, подготовка стандартных посадочных мест для
однорядной живой изгороди вручную);

- безопасность дорожного движения (установка дорожных знаков, Разметка
проезжей части краской сплошной линией);

- ливневая канализация (устройство круглых сборных железобетонных
канализационных колодцев, ограждения лестничных проемов, лестничные марши,
пожарные лестницы, разработка грунта в траншеях экскаватором «обратная
лопата», засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта, устройство
основания под трубопроводы: песчаного, укладка канализационных безнапорных
раструбных труб из поливинилхлорида, устройство бетонной подготовки);

- малые архитектурные формы, элементы обустройства дорог (устройство
барьерных ограждений из стали на металлических стойках);

- электроснабжение (линия наружного освещения, демонтаж и перенос, Установка
железобетонных опор ВЛ).

Архангельским УФАС России установлено, что обоснование начальной
(максимальной) цены контракта содержится в сметной документации, являющейся
неотъемлемой частью документации об аукционе в виде локальных сметных
ресурсных расчетов (калькуляций). Начальная максимальная цена контракта
определена на основании сметных расчетов.

В соответствии с пунктом 10 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской



Федерации (далее – ГрК РФ) объект капитального строительства - здание,
строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее -
объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных
строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение,
покрытие и другие).

Согласно пункту 10.1 статьи 1 ГрК РФ линейные объекты - линии электропередачи,
линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения), трубопроводы,
автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения.

В соответствии с пунктом 23 статьи 2 Федерального закона от 30.12.2009 №384-ФЗ
«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» под сооружением
понимается результат строительства, представляющий собой объемную,
плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную,
надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях
и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения
производственных процессов различного вида, хранения продукции, временного
пребывания людей, перемещения людей и грузов.

Таким образом, к объектам капитального строительства относятся, в том числе
линейные объекты.

Предметом аукциона является выполнение работ по строительству автомобильной
дороги по проспекту Мира на участке от ул. Ушинского до объездной
автомобильной дороги «Котлас-Коряжма, км 0 - км 41».

Поскольку проектно-сметный метод используется при определении начальной
(максимальной) цены контракта в установленных законом случаях, а именно
строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального
строительства и текущий ремонт зданий, строений, сооружений, помещений, а
дорога является линейным объектом, при осуществлении закупки работ, входящих
в перечень по строительству дороги, возможно применить проектно-сметный
метод.

На основании вышеизложенного, Архангельское УФАС России приходит к выводу
о том, что указанный довод жалобы является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Чернышенко Г.В. необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.



Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

А.А. Толстова


